MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS ARAXÁ

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCAX/CEFET-MG Nº 5, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORA DO CAMPUS ARAXÁ DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério
da Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º – Constituir a Comissão responsável pela organização da Cerimônia de Conclusão dos
Cursos do Ensino Profissional Técnico de Nível Médio – EPTNM, de forma permanente, no
período de 18 de fevereiro de 2025 a 31 de janeiro de 2027.

Art. 2º - Designar para integrar a Comissão constituída no art. 1º, os membros conforme
descritos a seguir:

Prof. Alexandre Dias Linhares - SIAPE: 1164526 (Presidente)

Prof. Diego Alves de Moro Martins - SIAPE: 3057864

Prof. Gabriel José da Silva - Siape: 3223690

Profa. Sílvia de Castro Martins - Siape: 1053642

Prof. Kleber Lopes Fontoura - SIAPE: 2330904

Profa. Renata Calciolari - SIAPE: 2828733

Técnico-administrativo: Lucas Eduardo Alves Teixeira - SIAPE: 2234246

Art. 3º - Determinar que os membros desenvolvam com seriedade e responsabilidade as
atividades estabelecidas para a realização da Colação de Grau dos formandos do Ensino
Profissional Técnico de nível Médio - EPTNM, tais como:

a) Escolha dos homenageados dos Cursos Técnicos;

b) Escolha do(a) paraninfo(a) da turma de formandos;

c) Escolha do(a) juramentista da turma de formandos;

d) Escolha do(a) orador(a) da turma de formandos;

e) Realizações de trabalhos burocráticos, tais como: reuniões entre a equipe e com os
formandos, preparação de cerimonial, viabilização de contatos com os formandos e
participantes do evento, orientações gerais, confecção de documentos e convites.

18/02/2025, 17:59 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1514476

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1514476 1/2

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na presente data e tem validade até 31 de janeiro de
2027.

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 17:58 )
RENATA CALCIOLARI

DIRETOR - TITULAR
DCAX (11.57)

Matrícula: 2828733

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

18/02/2025 e o código de verificação: ce2d2d5e37

18/02/2025, 17:59 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1514476

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1514476 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf